DIPLOMATURA EN EMPRESARIALES                                             CONTABILIDAD DE COSTES II
DURACIÓN: 2 horas                                                                                           JUNIO 2011 - 1ª SEMANA
	INDICACIONES:
	- Comenzar por la prueba objetiva, tiempo aconsejable: 25/30 minutos.

	
	- Durante el tiempo restante, realizar la prueba de ensayo.

	
	- Sólo se puede utilizar el programa y una calculadora no programable.



PRUEBA OBJETIVA:

1. El análisis de las cargas propuesto por el Direct costing perfeccionado (Tema 5.2).
2. A qué llamamos costes elementales y costes indivisibles y porqué. Razone en qué casos y porqué en el análisis de las desviaciones en costes indivisibles aparecen tres desviaciones.

PRUEBA DE ENSAYO:

A.- DIRECT COSTING PERFECCIONADO.

I. ORGANIZACIÓN TÉCNICO-ECONÓMICA:
Una empresa industrial se dedica a la fabricación y venta de los productos P1 y P2. El proceso técnico de fabricación es el siguiente: la materia prima A es tratada en el Taller de Fabricación, donde se obtienen los productos semiterminados X e Y. Por una parte, en una segunda fase, el producto semiterminado X pasa al Taller de Acabado, donde es tratado a base de la materia prima B para obtener el producto P1, listo para la venta. Por otra parte, el producto semiterminado Y pasa al Taller de Acabado, en donde se obtiene el producto P2 que se vende en el mercado.

Respecto a su organización económica, la empresa se ha dividido en los siguientes centros: uno auxiliar: Investigación, y cuatro principales: Compras, Taller de fabricación, Taller de Acabado y Distribución, los cuales permiten establecer un control sobre los costes variables indirectos.

II. DATOS COMUNES A LA CONTABILIDAD GENERAL Y CONTABILIDAD DE COSTES:

a) Existencias iniciales: Materia prima A (425 kg.): 108.375 u.m.; Materia prima B (2.575 kg.): 206.000 u.m.; Producto P1 (2.000 kg.): 2.522.000 u.m.; Producto P2 (1.500 kg.): 3.210.000 u.m.

b) Compras del período: Materia prima A (9.500 kg.): 2.422.500 u.m.; Materia prima B (3.500 kg.): 262.500 u.m.; Materiales para consumo y reposición: 250.000 u.m.

c) Gastos por naturaleza: para mayor simplificación, aparecen recogidos en el cuadro de reparto del punto siguiente. En dicho cuadro, no se recogen 350.000 u.m. de provisión para insolvencias.

d) Ventas: Producto P1: 20.993.760 u.m.; Producto P2: 14.000.000 u.m.

III. INFORMACIÓN SOBRE LAS CARGAS INDIRECTAS A LOS CENTROS:
a) La reclasificación de las cargas indirectas en fijas y variables se hace a nivel de centros, según el siguiente cuadro:

	Reclasificación
	Totales
	Investigación
	Compras
	Fabricación
	Acabado
	Distribución

	 Cargas fijas:
	3.977.690
	1.400.000
	202.700
	822.000
	1.077.590
	475.400

	 Cargas variables:
	11.524.700
	- -
	585.000
	3.808.500
	5.748.000
	1.383.200

	 Totales
	15.502.390
	1.400.000
	787.700
	4.630.500
	6.825.590
	1.858.600

	Unidades de obra
	
	Unidades vendidas
	kg. comprados
	h/m
	h/h
	Unidades vendidas

	  Producto P1
	
	9.560
	- -
	3.198
	6.620
	9.560

	  Producto P2
	
	5.000
	- -
	4.419
	7.750
	5.000


b) La imputación de las cargas indirectas fijas a los productos se efectúa sobre la base siguiente:

	Cargas fijas
	Total
	Comunes
	Propias
	
	Propias P1
	Propias P2

	Investigación
	1.400.000
	1.400.000
	- -
	
	- -
	- -

	Compras
	202.700
	202.700
	- -
	
	- -
	- -

	Taller Fabricación
	822.000
	325.100
	496.900
	
	212.100
	284.800

	Taller Acabado
	1.077.590
	474.210
	603.380
	
	326.420
	276.960

	Distribución
	475.400
	182.000
	293.400
	
	190.600
	102.800


IV. INFORMACIÓN SOBRE LAS CARGAS DIRECTAS A LOS CENTROS:
a) La Mano de Obra Directa asciende a 15.097.500 u.m.

b) Se han trabajado un total de 20.130 h/h directas, que se reparten: 3.280 h/h para fabricar el producto semiterminado X, 5.150 h/h para el producto semiterminado Y, 5.200 h/h para el producto P1 y 6.500 h/h para el P2.

V. DATOS DE FABRICACIÓN:
a) Consumos de materia prima: se han consumido 9.160 kg. de materia prima A (4.100 kg. para X y 5.060 kg. para Y) y 4.400 kg. de materia prima B.

b) Fabricación del período: 7.560 kg. del producto terminado P1 y 4.950 kg. del producto terminado P2.

c) Rendimiento del proceso productivo: en el Taller de Fabricación se produce un rendimiento del 120% y en el Taller de Acabado del 90%.

d) Criterio de valoración de almacenes: LIFO para los almacenes de materias primas y Coste medio ponderado para los almacenes de productos semiterminados y terminados.

e) Existencias finales: de acuerdo con el inventario físico realizado, las existencias finales son 950 kg. de Producto semiterminado X, 550 kg. de Producto semiterminado Y, y no hay de Materiales para consumo y reposición.

	SE PIDE:
	1. Calcular extracontablemente el coste de compras de A y B, el coste de producción de X y de P1, el coste final variable de P1, y los resultados y márgenes (sabiendo que el coste final variable del producto P2 es de 14.475.000 u.m.).

2. El Punto muerto, el margen de seguridad y el ratio B/V de P1.


B.- COSTE ESTÁNDAR.

La empresa quiere conocer las desviaciones en costes indirectos de P1 y P2 que aparezcan en el Taller de Acabado, siguiendo el método del coste estándar completo, para lo cual se dispone del siguiente presupuesto:
	P1:
	Producción prevista: 8.125 kg.

	
	Cargas indirectas del Taller de Acabado: 
3.282.500 u.m.:

	
	- cargas fijas:

520.000 u.m.

	
	- cargas variables:
6.500 u.o. a 425 u.m./u.o. = 2.762.500 u.m.

	P2:
	Producción prevista: 5.000 kg.

	
	Cargas indirectas del Taller de Acabado: 
3.880.000 u.m.:

	
	- cargas fijas:

480.000 u.m.

	
	- cargas variables:
8.000 u.o. a 425 u.m./u.o. = 3.400.000 u.m.


Para calcular el coste histórico completo, nos indican que sólo debe tenerse en cuenta los costes fijos propios y los comunes del Taller de Acabado, que se reparten en función de las unidades de obra.

SE PIDE: Desviaciones del Producto P1 (Método Eurocontinental) y del Producto P2 (Método Anglosajón).

	Si en algún aspecto de la Prueba de Ensayo tiene alguna duda, haga una interpretación personal y actúe en consecuencia. Puede conocer su calificación llamando al teléfono 902 25 26 06 y la solución del examen en la página web de la UNED.


